*rfurt

*í*
ESTADo Dc> eanaNÁ" 0Âitlrna Mui'iifiPnl- DE c'{scAVEL

uoçÃo N" ri ,DEzoz1..
(Proponentes: Vereadores Policial Madril/PSC)

Recebid*: e3 /o\ /)L

Frotocolo

Excelentíssimo Senhot Ptesidente da Càmata Municipal de Cascavel.

Â Câmara Municipal de Cascavel, por seu Vereador subscritor, nos teÍmos que tegem o aÍt.
157 do Regimento Intemo desta Casa de Leis, hipoteca tttOçÃO DE ÂPOIO as

manifestações que estão sendo rcaltzadas pelos servidores dos quadros da Policia Civil e

MOÇÃO DE APELO ao Governo do Pannâ, para considerâr em caráter. de urgência, os

servidores dos quadros da Policia Civil, no Município de Cascavel, e também em todo o
Estado, como grupos pdoritátios para recebimento da primeita e segunda dose da vacina
contra o COVID-19.

Dê-se ciência desta Moção a Delegada-Chefe da Policial Civil em Cascavel Dr" Mariana
Ântonieta Manso Vieira Badoti e ao Senhot Beto Preto, Secretário de Saúde do Estado do
Paranâ.

É a Moção. Sala das Sessões.

Cascavel, 23 demaqo de2027.

f . 1r"*''eu-^Q
Pôlicial Madril

Veteador/PSC

Exposição de Motivos.

Servidores da Polícia Civil do Estado do Paraná, estão participando nesta semana, de

uma manifestação que acontece em todo país e que pede a inclusão da categoriâ entÍe os grupos
prioritários para recebet avaclna contÍa a Covid-l9.

Nos ultimos meses ficou exposto os grâves e grandes dscos que esses seryidotes
estão enftentando no ttabalho do seu üa-a-üa, pois, são operações que exeÍcem que forma rlirsg2 s qus
os colocam em contato com várias pessoas, em alguns casos participam de ações com aglomerações de

pessoas, os tornando um público fâcl, a ser contaminado. Fato este verídico, que há vários policiais
civis e demais ptofissionais dos quadtos que estão acometidos pelo vírus da COVID-19, em alguns
casos a situação da saúde do policial é graússima.

Os profissionais de segurânça pública são considerados essenciais durante a

pandemia e não tiveram redução em suas atividades, sendo que mútos deles continuam atuando
mesmo pertencendo âo grupo de dsco da Covid. E essa situação vem gerândo desconforto e

pteocupação p^Ía todos, pois são vários os relatos de poüciais civis acometidos por essâ gÍâve doença.

Espero, pois, que o objetivo desta Moção seja atendido pelo Governo do Estado ao

atendimento as reivindicações feitas pelos servidores da Policial Civil.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná tt,f
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov,br - e-mail: admin@camaracascavel.pr,